5. Zatem wydobywając – jak zapowiedzieliśmy – te obrazy minionych zdarzeń z duchowych skarbców mędrców, zebraliśmy je w jedno w formie skróconego kompendium. Czytelnik nie przeczyta w nim naszych interpretacji, lecz

ponownie odczyta interpretacje starożytnych. Bowiem to, co ja mówię, oni mówią, mój głos przemawia ich językiem. Wybrane zostały spośród dzieł [następujących] autorów: Orygenes, Wiktoryna, Ambrożego, Hieronima, Augustyna, Fulgencjusza, Kasjana i Grzegorza, niezwykle biegłego pisarza naszych czasów³²⁴ [tłum. A.L.].

W przedmowie tej zwraca uwagę kilka spraw³²⁵. Po pierwsze wyraźne wskazanie celu, którym jest naświetlenie relacji typologicznych pomiędzy wydarzeniami i osobami Starego Testamentu a życiem Chrystusa. Prorocze obrazy (greckie τύποι) realizują się w Nowym Testamencie, koncentrując się wokół osoby Zbawiciela. Takie pojmowanie Starego Testamentu przyjęło chrześcijaństwo od samego początku swego istnienia, na co wskazuje cytowany przez Izydora fragment z Listu do Hebrajczyków. Ojcowie Kościoła rozbudowali tę tradycję, opierając ją na rozpowszechnionej od czasów Orygenes a alegorezie biblijnej.

A oto krótki fragment obrazujący styl i metodę *Quaestiones*:

Na początku stworzył Bóg niebo i ziemię. Początkiem jest Chrystus, jak sam wyjaśnia w odpowiedzi pytającym go Żydom w Ewangelii: „Początek,

³²⁴ Isid. *Quaest. praef.*: 1. *Historia sacrae legis non sine aliqua praenuntiatione futurorum gesta atque conscripta est. Nisi pertineret ad praefigurationis mysterium tam multiplex rerum umbra gestarum, nec docens Apostolus diceret: Lex umbram habet futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerum.* 2. *Proinde quaedam, quae in ea figuratim dicta vel facta sunt et sunt plena mysticis sacramentis, adiuvante superna gratia, in hoc opusculo exsequentes intexuimus, veterumque ecclesiasticorum sententias congregantes, veluti ex diversis pratis flores lectos ad manum fecimus et pauca de multis breviter perstringentes, pleraque etiam adicientes, vel aliqua ex parte mutantes, offerimus non solum studiosis, sed etiam fastidiosis lectoribus, qui nimiam longitudinem sermonis abhorrent.* 3. *Brevi enim expositione succincta non faciunt de prolixitate fastidium. Prolixa enim et occulta taedet oratio; brevis et aperta delectat. Et quia iam pridem iuxta litteram a nobis sermo totus contextus est, necesse est, ut, praecedente historiae fundamento, allegoricus sensus sequatur. Nam figuraliter quaedam ex his intelliguntur, vere tanquam prophetica indicia praecedentia futurorum.* 4. *Sane non omnia quae in lege et prophetis scripta sunt mysteriorum aenigmatibus obteguntur; sed pro his quae aliquid significant etiam quae nihil significant connectuntur. Sicut enim in citharis et huius modi organis musicis, non quidem omnia quae tanguntur, canorum aliquid resonant, sed tantum chordae, caetera tamen in toto citharae corpore ideo facta sunt, ut esset ubi connecterentur et quo tenderentur illa quae ad cantilenae suavitatem modulaturus est artifex: ita in his prophetis narrationibus quaeque dicuntur aut aliquid sonant in significationem futurorum, aut, si nihil sonant, ad hoc interponuntur, ut sit unde illa significantia tamquam sonantia connectantur.* 5. *Has autem rerum gestarum figuras de mysticis thesauris sapientium, ut praediximus, depromentes, in unam formam compendio brevitatis contraximus; in, quibus lector non nostra leget, sed veterum relet. Quod enim ego loquor, illi dicunt; et vox mea ipsorum est lingua. Sumpta itaque sunt ab auctoribus Origene, Victorino, Ambrosio, Hieronymo, Augustino, Fulgentio, Cassiano, ac nostri temporis insigniter eloquenti Gregorio.*